- 1 -

２０２４年 ４月１０日
緒方小学校保護者様

豊後大野市小中一貫教育校緒方学園

緒方小学校 校長 佐藤 公彦

児童の携行品に係る配慮について（お知らせ）

保護者の皆様には平素より本校教育活動にご理解，ご協力を賜りありがとうございます。
さて，以前，文部科学省より「児童生徒の携行品に係る配慮について」の通達がありました。授業

で用いる教科書やその他の教材，学用品や体育用品等が過重になることで，身体への影響や事故に遭
うことの懸念，保護者等から配慮を求める声があがりました。
緒方小学校でも児童の発達段階や負担の程度，登下校の安全，これまで各学年で取り組んでいたこ

となどを検討し，下記の通り対応しますので，ご理解とご協力をお願い致します。

記

１．基本的に毎日（使用後）持ち帰る物・毎日持ってくる物
□連絡ファイル □筆箱 □下敷き □教科書

□ノート □図書（袋） □箸・箸箱 □連絡帳
□ランドセル等のかばん □学習ドリル □手拭きタオルまたはハンカチ
□水泳道具セット □宿題に関係する教材 □タブレット端末（GONちゃん）
＊一部の教科書等は学校に置いたままの場合もあります。学年により異なります。
＊ノート・ドリルを提出した際は，持ち帰らないことがあります。

＊宿題の内容や持ち帰る荷物の量により，上記の物でも持ち帰らないことがあります。

２．基本的に学校に置いて帰ってよい（学校から毎日持ち帰らない）物
□整理箱（道具箱） □はさみ □クーピー □クレパス
□のり □粘土セット □水彩道具セット □算数セット

□鍵盤ハーモニカ □ティッシュ □リコーダー □自由帳
□習字道具 □裁縫道具セット
□担任から指示があった教科書・ノート・ファイル・学習用具
＊のり・絵の具・墨汁などの補充は，保護者が学校行事や授業参観等で来校した際に行うか，
児童が持ち帰って家庭で行うようにします。

＊家庭での学習に使用する場合など状況に応じて持ち帰ってもかまいません。

＊水彩道具セット，習字道具などの汚れが著しく，家庭で汚れを落とす場合は，他の荷物と
のバランスを考えて持ち帰るようにします。

＊使用した水彩道具，習字の筆は学校で洗うことを基本とします。

３．週末に持ち帰る物・週の始めに持ってくる物

□体操服 □赤白帽子 □上靴（シューズ）
□上靴（シューズ）入れ □給食エプロンセット （□歯磨きセット）
□リコーダー・鍵盤ハーモニカ用タオル

４．おうちの方に持ち運びをお願いする物

□あさがおなど植木鉢

◆教科書を置いて帰ることについては各担任から指示を出します。
◆金曜日は持ち帰る物が多くなる傾向があるので，荷物がある時は，計画的に持ち帰らせるようにし
ます。また，月曜日は学校に持ってくる物が多いので，準備等は早めに連絡し，計画的に持ってく
るようにします。

◆同じ日の授業で多くの学習用具を使用する場合には，通信等で教材などを使用する見通しを明らか
にし，荷物が特定の日に偏らないようにします。

◆夏季休業中の宿題・作品の提出，２学期に使う学習用具等は，休み中の登校日等にも持ってくるよ
うにします（提出期限を始業式のみにしないようにします）。